
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  30 del  24/11/2017

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175,

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno ventiquattro del mese di  novembre, alle ore  17,00 ,

nella  sala  consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in   sessione ordinaria, in pr ima

convocazione, seduta pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Dott. Roberto  Devito con avviso del

17/11/2017 Prot. n. 7064    

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

PALLARIA Domenico Maria Sindaco x

SERRATORE Barbara Ornella Cons. Anziano x

FRIJIA Giuseppe Consigliere x

MAIELLO Antonio “ x

PELLEGRINO Salvatore “ x

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco x

DEVITO Roberto Presidente C.C. x

GALATI Francesco x

SERRAO Vincenzo “ x

DE NISI Immacolata V. za “ x

SORRENTI Roberto “ x

   TOTALI                                                                                              N.   07                         N.   04

Partecipa con funzione consultive,  referenti,  di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella

la Dott.ssa Serratore Barbara Ornella, nella Sua qualità di  Consigliere Anziano  del Consiglio,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su
indicato.



IL PRESIDENTE DEL C.C. F.F.

Dott.ssa  Barbara  Ornella  Serratore, introduce  il  primo  punto  all’O.D.G.  .Terminata  la
discussione,  constatato che non vi sono altri interventi, il Consigliere Barabara Ornella Serratore
invita il  Civico Consesso a determinarsi in merito: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di
legge,  è stato  approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  relativo  al  periodo 2017 /2019
nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 15  in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017 /2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 , in data 27/07/2017 è stata approvata la
salvaguardia degli equilibri e l’ assestamento generale di bilancio;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019, Annualità 2017
derivanti:

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
- dalla  puntuale  analisi  dei  fabbisogni  preventivati  in  relazione  all’andamento  della  gestione  e

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, 
che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno; 

Visti il vigente  Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizi 2017 del quale si riportano le
risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.188.000,00

CA €. 1.964.234,28

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.364.095,80

CA €  2.041.834,28

Variazioni in diminuzione
CO €.  176.095,80

CA €.    77.600,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 1.364.095,80 €. 1.364.095,80

CA €. 2.041.834,28 €. 2.041.834,28

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) quale parte integrante e sostanziale;



Acquisito agli atti il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti  favorevoli  unanimi,  contrari  0,  astenuti  n. 0,  resi  in forma palese da n.  07 Consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.188.000,00

CA €. 1.964.234,28

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.364.095,80

CA €  2.041.834,28

Variazioni in diminuzione
CO €.  176.095,80

CA €.    77.600,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 1.364.095,80 €. 1.364.095,80

CA €. 2.041.834,28 €. 2.041.834,28

2) di dare atto del permanere:
a.  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine il  Consiglio  Comunale,  con voti  favorevoli  unanimi,  contrari  0,  astenuti  n.  0,  resi  in forma
palese da n. 07 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA
di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
d.Lgs. n. 267/2000



Approvato e sottoscritto

Il Presidente F.F.                                                          Il Segretario Comunale
  
 F.to : Barbara Ornella Serratore                                          F.to  : D.ssa Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.     
 
Curinga,  13/12/2017

                                                           Il Segretario Comunale     
                                                                                                         F.to : D.ssa Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00.
      
Curinga,  13/12/2017

                                                                                                                     Il Segretario Comunale

                                                                                                        F.to : D.ssa Mariagrazia  Crapella  

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.

Curinga,  13/12/2017
                                                                                                            
                                                                                              Il  Segretario Comunale             

                                                                                                     D.ssa  Mariagrazia Crapella


	DELIBERA
	DELIBERA

